
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 1029/2018

Responsabile Istruttoria
MACHET CRISTINA

Determina n. 382 del 24/12/2018

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO SCUOLABUS.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 127 del 10 ottobre 2018 avente ad oggetto: “Atto di 
indirizzo in merito all’acquisto del nuovo scuolabus”; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva n. 218 del 17 ottobre 
2018 avente ad oggetto: “Determina a contrarre per acquisto scuolabus”; 

DATO ATTO che in data 14/12/2018 è stata accusata al protocollo dell’Ente al n. 15029  la comunicazione  
da parte della Centrale Unica di Committenza di Inva S.p.A. “002740/2018 – Procedura telematica aperta  
per  la  fornitura di  uno scuolabus per  il  Comune  di  Valtournenche  –  CUP G29C18000030004 – Lotto  
76591556A6” risultato deserto; 

ESAMINATO,  da  parte  della  Giunta  Comunale,  in   collaborazione  con  l’ufficio  tecnico,  l’allegato 
“Caratteristiche tecniche” al quale sono state apportate lievi modifiche tecniche; 

PRESO ATTO che  nella  comunicazione  sopra  citata  viene  richiesto,  inoltre,  il  rimborso  delle  spese  di  
pubblicazione del bando di gara che ammontano complessivamente ad € 481,02 IVA inclusa; 

PRESO ATTO che, con la presente determinazione, si prevede di indire nuovamente la gara si predispone,  
inoltre, idoneo impegno di spesa pari ad € 500,00 per la copertura delle spese di pubblicazione del bando di 
gara relativo alla nuova procedura;

DATO ATTO che le spese di pubblicazione suddette trovano copertura finanziaria sul bilancio di previsione 
2018/2021  esercizio  2018,  sul  capitolo/articolo  1501/01  Missione  01  Programma  05  P.D.C.F. 
U.1.03.02.16.001;    

DATO ATTO che le seguenti premesse della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica manutentiva 
n. 218 del 17 ottobre 2018 avente ad oggetto: “Determina a contrarre per acquisto scuolabus” rimangono 
invariate; 

Determina n. 382 del 24/12/2018 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



PREMESSO CHE:
-il Comune di Valtournenche attualmente è proprietario dello scuolabus Mercedes Sprinter 413DF B targato 
CK272ST immatricolato nel 2003, avente 30 posti a sedere ed avente chilometraggio pari a 246.000 KM 
circa; 
- negli  ultimi anni  il  mezzo è stato sottoposto a diversi  interventi  di  manutenzione meccanica e oggi la  
vetustà dello stesso non garantisce più la totale sicurezza dei passeggeri;
- sono ultimamente sorte, inoltre, ulteriori problematiche per le quali, considerate le condizioni del mezzo, 
risulta antieconomica la riparazione;

SENTITA la Giunta comunale che ha ritenuto opportuno, alla luce delle suesposte considerazioni, procedere 
alla dismissione del mezzo con sua sostituzione attraverso l’acquisto di un nuovo mezzo che, oltretutto,  
garantisca la miglior sicurezza dei passeggeri, secondo caratteristiche tecniche approvante in giunta; 

DATO ATTO che lo scuolabus è un mezzo di trasporto necessario per lo svolgimento di  un servizio di  
carattere sociale e dunque l’acquisto dello stesso non rientra tra i limiti di spesa previsti ex lege; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e in particolare:
· l’art. 32 comma 2 in materia di determinazione a contrarre;
· l'art. 37 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze per l'affidamento dei servizi sopra 
la soglia di € 40.000,00;
· l’art. 60 in materia di procedura aperta;
· l’art. 95 in materia di criteri di aggiudicazione dell’appalto;

DATO ATTO che:

· l’importo a base d’asta  è calcolato in € 85.000,00 al netto di IVA ;
· al fine di garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 si ritiene opportuno  
procedere ad attivare una procedura aperta per l'affidamento della fornitura;
· la procedura dovrà, ex lege, essere condotta da un soggetto aggregatore qualificato;

RESO EDOTTO che:

· con legge regionale 8 aprile 2013, n. 8 è stato attribuito a IN.VA. S.p.A. il compito di svolgere le funzioni di  
Centrale  Unica  di  Committenza  regionale  per  l’acquisizione  di  servizi  e  forniture  per  i  soci  azionisti. 
Successivamente la Giunta Regionale con deliberazione n. 333 del 21 marzo 2014 ha approvato lo schema di  
“Convenzione  disciplinante  le  funzioni  della  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC)  regionale  per 
l’acquisizione di servizi e forniture”, tra Regione Autonoma Valle d’Aosta, Consiglio Permanente degli Enti 
Locali e società IN.VA. S.p.a; 

·  come  previsto  all’art.  7  della  Convenzione,  in  data  14/04/2014  prot.  n.  4837/I/17  il  Comune  di 
Valtournenche ha comunicato la propria volontà di servirsi della Centrale Unica di Committenza e ha inviato 
copia della Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 07/04/2014 e atto di adesione alla Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di servizi e forniture;

·   il  capo III,  della  Convenzione disciplinante  le funzioni  della  Centrale  Unica di  Committenza (CUC) 
regionale per l’acquisizione di  servizi  e forniture,  definisce le funzioni  della  Stazione Unica Appaltante 
attribuite ad IN.VA. S.p.A. in qualità di Centrale Unica di Committenza; 

·  ad oggi IN.VA. S.p.A. è regolarmente iscritta all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso 
l'Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) al n. 0000163144;

RITENUTO necessario procedere nuovamente alla definizione della procedura di selezione, ai sensi dell’art.  
32 del D.Lgs.  50/2016 e dell’art.  5 del  regolamento comunale sull’attività  contrattuale sotto  richiamato,  
secondo le seguenti specifiche:

OGGETTO DEL CONTRATTO: acquisto Scuolabus Comune di Valtournenche 

Determina n. 382 del 24/12/2018 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



CLAUSOLE DEL CONTRATTO: specificate nel capitolato speciale di gara ivi allegato per costituire parte 
integrale e sostanziale.
PROCEDURA DI GARA: procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 mediante procedura telematica 
a cura della società IN.VA. Spa in qualità di Centrale Unica di Committenza per la Regione Autonoma della 
Valle d'Aosta. Il criterio di aggiudicazione è quello del massimo ribasso; 
PREZZO:  il prezzo dello scuolabus , da assoggettare a ribasso d'asta, è pari  a € 85.000,00  oltre a Iva di 
legge ; 

RAVVISATA altresì la necessità di procedere all’approvazione della nuova documentazione di gara qui di  
seguito, che si allega in copia, conforme alle specifiche richieste dall'art. 23comma 15 del D.Lgs. 50/2016:

• Caratteristiche tecniche dello scuolabus;

• Modulo di richiesta di avvio della procedura da trasmettere a In.Va. Spa in qualità di Centrale 
Unica di Committenza contenente le necessarie indicazioni per la predisposizione del disciplinare di 
gara;

DATO ATTO che la predisposizione del disciplinare di gara e dei relativi allegati e tutte le operazioni di  
pubblicità  e  di  gestione  della  procedura  di  gara  e  di  post-gara,  fino  alla  dichiarazione  di  esecutività 
dell'aggiudicazione definitiva, previste in forza di legge, saranno realizzate con apposito sub-procedimento a  
cura e sotto la responsabilità della C.U.C., secondo le specifiche previste nella convenzione sopra citata;

RESO EDOTTO:

·che l’appalto è finanziato con fondi comunali;
·che trova adeguata copertura contabile e finanziaria sul bilancio di prevision2018/2010 sopra richiamato alla  
seguente imputazione di spesa:
CAP/ART 5201/2 MISS. 06 PROG. 01  P.D.C.F 2.02.01.99.999;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art. 3 del  
Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

Determina n. 382 del 24/12/2018 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI INDIRE, ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, procedura aperta per l'acquisto di uno scuolabus per il comune 
di Valtournenche CIG 7745110AF4  – CUP G29C18000030004;

2. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la nuova documentazione di  
gara qui allegata: 

· Caratteristiche tecniche dello scuolabus;
· Modulo di richiesta di avvio della procedura da trasmettere a In.Va. Spa in qualità di Centrale Unica di 
Committenza contenente le necessarie indicazioni per la predisposizione del disciplinare di gara;

3. DI MANTERE idonea prenotazione di spesa per la somma complessiva di € 85.000,00 (prezzo a base di 
gara + IVA 22%,  con imputazione al bilancio 2018 come di seguito specificato:

CAP/ART 5201/2 MISS. 06 PROG. 01  P.D.C.F 2.02.01.99.999

dando atto che si provvederà in sede di aggiudicazione definitiva a consolidare la prenotazione in impegno di 
spesa in aderenza all’offerta economica ricevuta;

4. DI DEMANDARE a In.Va.  Spa in qualità di Centrale Unica di Committenza, come individuata con 
deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 07/04/2014, la predisposizione del disciplinare di gara e dei 
relativi allegati e tutte le operazioni di pubblicità e di gestione della procedura di gara e di post-gara, fino alla 
dichiarazione di esecutività dell'aggiudicazione definitiva, previste in forza di legge, secondo le specifiche 
previste nella convenzione in premessa citata;

5. DI DARE ATTO che con proprio e separato atto si provvederà:
· a prendere atto dell'aggiudicazione della gara, se in presenza di almeno un’offerta considerata congrua ed 
adeguata, da parte della C.U.C.;
· a formalizzare idonei impegni di spesa in aderenza all’offerta economica ricevuta;

6. DI IMPEGNARE per le ragioni espresse in premessa l’importo di € 981,02 a favore di Inva S.p.A. sul  
bilancio di previsione 2018/2020, esercizio 2018, sul capitolo/articolo 1501/01 Missione 01 Programma 05 
P.D.C.F. U.1.03.02.16.001 CIG ZCE2658CC5

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti e alla società IN.VA. Spa 
per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

8.  DI PROCEDERE, successivamente  all’acquisto  del  nuovo  mezzo,  alla  dismissione  dello  scuolabus 
targato CK272ST.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 382 del 24/12/2018 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste  

 
Ufficio Segreteria 

 
 
 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN NUOVO 
SCUOLABUS PER IL COMUNE DI VALTOURNENCHE CON PERMUT A DI UNO 
SCUOLABUS USATO. CUPG29C18000030004 . CIG: 7745110A F4 
 

• Oggetto della gara   
1. L’appalto ha per oggetto la fornitura di n. 1 Scuolabus da utilizzare per le attività di trasporto 
scolastico di alunni della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di 
primo grado (scuola elementare e materna e medie), con permuta di uno scuolabus usato di 
proprietà comunale da ritirare al momento della fornitura di quello nuovo; 
 
2. Si precisa che l’Ente intende: 
a) acquistare n. 1 scuolabus nuovo, avente le caratteristiche di seguito riportate;  
b) cedere lo Scuolabus Comunale usato (obbligo di acquistare lo Scuolabus Prezzo di acquisto 
obbligatorio ed immodificabile: € 5.000,00) ; 
 

• Importo della fornitura   
1. L’importo complessivo della fornitura posto a base di gara ammonta a € 85.000,00 (iva esclusa) e 
non sono ammesse offerte in rialzo. Inoltre l’offerente dovrà riconoscere il valore obbligatorio e 
immodificabile di € 5.000,00 per il ritiro dello scuolabus usato.  
2. A pena di esclusione, non sono ammesse offerte parziali e/o incomplete, né offerte condizionate, 
né offerte in aumento.  
3. Restano a totale carico del fornitore le spese per l’omologazione, immatricolazione, iscrizione al 
P.R.A., targhe, collaudo, registrazione, consegna del veicolo nuovo nonché quelle per il ritiro, 
trasferimento di proprietà o rottamazione dell’automezzo usato ed altre eventuali. 
 

• Caratteristiche tecniche (minime) della fornitura  
Il veicolo dovrà essere:  
CARATTERISTICHE GENERALI 

- di nuova immatricolazione;  
- omologato e collaudato per il trasporto degli alunni della scuola dell’infanzia e primaria e 

secondaria di primo grado , in conformità alle normative ed ai regolamenti europei ed 
italiani attualmente in vigore.  

- conforme ai requisiti CE ed al D.M. Trasporti del 01/04/2010 e normativa connessa; 
- con tutti gli accessori nuovi e componenti conformi alle vigenti normative CE;  
- munito di documentazione di rito: libretto uso e manutenzione, elenco officine e 

concessionarie autorizzate alla manutenzione; 
- con carta di circolazione e certificato di proprietà;  
- costruito in conformità alle norme e disposizioni di legge vigenti in materia di sicurezza e 

prevenzione infortuni ed incendi;  
- dotato di adeguati sistemi che assicurino il rispetto dei limiti di emissione allo scarico 

imposti dalla normativa europea e italiana in vigore (CE EURO 6 o seguenti).  
-    mezzo da 26 posti+2 accompagnatori+1 autista, omologato al trasporto scolastico degli 

alunni della scuola dell’infanzia e primaria e secondaria di
 primo grado (scuola materna, elementare e medie);  

 
 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 – 0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Copia informatica per consultazione



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste  

 
Ufficio Segreteria 

MOTORE:  
- Potenza minima 115 KW; 
- Emissioni conformi alla normativa EURO 6; 
- Dispositivo immobilizzatore su chiave di accensione; 
FRENI:  
- Impianto frenante idraulico con servofreno a depressione a circuito anteriore e 
posteriore indipendente, conforme alle norme CEE; 
- Freni anteriori e posteriore a disco; 
- ABS con monitoraggio continuo della velocità della ruota conforme alle norme CEE;  
- ASR conforme alle norme CEE; 
- ESP conforme alle norme CEE; 
- Hill Holder conforme alle norme CEE; 
IDROGUIDA;  
SOSPENSIONI: 
- Anteriore: meccanica a ruote indipendenti con balestra trasversale; 
- Posteriore: meccanica con balestre paraboliche; 
- Ammortizzatori idraulici telescopici; 
DIMENSIONI 
- Lunghezza massima 7000 mm; 
- Larghezza massima 2020 mm; 
- Altezza massima 2800 mm; 
ALTRE CARATTERISTICHE: 
- munito di pneumatici invernali; 
- n. 2 paia catene da neve;  
- ruota di scorta accessori d’uso, martinetto e dotazione attrezzi, n. 2 cunei, triangolo macchina 
ferma; 
- estintori conformi alle norme di legge 
- cassetta pronto soccorso conformi alle norme di legge 
- martelletti rompi vetro per emergenza con relativi cartelli indicativi 
- orologio digitale 
- riscaldamento a cruscotto (zona autista) e riscaldatore installato posteriormente (zona trasportati); 
- Trazione 4X4 con trazione posteriore con ruote gemellate e trazione anteriore inseribile; 
- parte inferiore dei rivestimenti esterni protetta da paracolpi; 
- pavimento rivestito in materiale plastico antiscivolo;  
- porta di servizio del tipo rototraslante a comando elettrico da posto autista con dispositivo 
antischiacciamento in caso di interferenza con ostacolo; 
- porta autista del tipo a battente con alzacristallo elettrico; 
- alzacristalli elettrici porta conducente; 
- vetri conformi alle norme vigenti; 
- impianto radio con lettore CD mp3 e usb, compresi altoparlanti e antenna; 
 

 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 – 0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Copia informatica per consultazione



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste  

 
Ufficio Segreteria 

 
- bracciolo sedile guida;  
- specchi ripiegabili elettronicamente;  
- specchi elettrici riscaldabili;  
- n. 2 sedili accompagnatori in materiale plastico antivandalo omologati ai fini della prevenzione 
incendi, con poggiatesta e cinture di sicurezza conformi alle normative;  
- sedili in materiale plastico per scuole elementari e materne e medie, provvisti di cinture e 
omologati secondo le norme vigenti con modalità antivandalo e antincendio; 
- sedile guida regolabile, molleggiato con supporto lombare completo di cintura di sicurezza; 
- cronotachigrafo digitale attivato alla consegna;  
- colore giallo regolamentare Scuolabus, nonché tutte le altre indicazioni segnaletiche previste dalle 
vigenti normative (a norma CUNA Direttiva N° 36);  
- scritte regolamentari su fiancate laterali frontali e posteriori “Scuolabus” e sui lati loghi e scritta 
“Comune di Valtournenche” e stemma secondo indicazioni dell’amministrazione comunale;  
- specchi esterni riscaldati, senza indicatori di direzione; 
- parabrezza riscaldato; 
- fari fendinebbia; 
- air bag posto guida; 
- conforme alla Direttiva CEE R66 (Antiribaltamento); 
- Conforme al D.M. Aprile 2010 (obbligo cinture di sicurezza); 
- segnalatore acustico di retromarcia; 
- sensori di parcheggio posteriori, telecamera posteriore (retromarcia); 
- aria condizionata posto guida; 
- Terzo stop; 
- trombe normali con pulsante di passaggio a Trombe bitonali (Fa-La); 
- Illuminazione interna a led; 
- Chiusura centralizzata con telecomando;  
- Stacca batteria automatico rispondente alle normative vigenti; 
- Colonna dello sterzo regolabile; 
- Garanzia: anni 2 (due) dalla data di immatricolazione; 
- Consegna: 170 gg. dalla data di formale ordinazione; 
- Immatricolazione collaudo chiavi in mano e consegna municipio di Valtournenche. 
Il mezzo alla consegna dovrà essere nuovo in ogni sua parte, completo e perfettamente funzionante.  

• Caratteristiche dello scuolabus ceduto   
- Vettura Mercedes daimlerchrysler; 
- Immatricolazione in data 06/11/2003 targa CK272ST; 
- Cilindrata: 2148 cm3; 
- Alimentazione: Gasolio; 
- Km percorsi: 250.000 Km circa;  
- Capienza 26 posti, scuole infanzia, primaria e secondaria di primo grado, 2 posti assistenti e 1 
posto autista; 
-Visto e piaciuto nello stato in cui si trova 

• Modalità di esecuzione della fornitura  
1. Il mezzo oggetto della fornitura dovrà essere consegnato dalla ditta aggiudicataria, a mani del 
 

 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 – 0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Copia informatica per consultazione



 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste  

 
Ufficio Segreteria 

 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico, presso il luogo indicato dal medesimo Responsabile (Municipio 
del Comune di Valtournenche), entro il termine di 170 giorni  dalla data di comunicazione di 
aggiudicazione della gara d’appalto, completo di immatricolazione, di iscrizione al P.R.A., collaudi, 
messa su strada nonché le imposte relative ed ogni altro onere per la fornitura “chiavi in mano” del 
veicolo.  
E’ gradita la fornitura anticipata rispetto al term ine di consegna sopra indicato.  
2. La consegna sarà a totale carico della ditta fornitrice e dovrà avvenire con le modalità definite 
al comma precedente.  
3. La consegna si considererà perfezionata quando il bene fornito, corredato dalle relative schede 
tecniche e certificazioni, sarà posto a disposizione dell’Amministrazione nel luogo sopra indicato.  
4. L’Amministrazione ha facoltà di rifiutare gli automezzi che giungano deteriorati, non conformi 
a quanto richiesto e dichiarato in sede di offerta, oppure non corredati delle relative certificazioni 
previste.  
5. Devono inoltre intendersi a carico della ditta fornitrice: 
- gli oneri connessi al deterioramento dei beni nel corso del trasporto o della consegna;  
- l’immatricolazione del mezzo, i collaudi, l’iscrizione al pubblico registro automobilistico, il foglio 
di via, le targhe e la messa in strada; 
- gli oneri connessi alla stipula del contratto;  
- la garanzia integrale su ogni parte e componente, estesa per un periodo non inferiore a 24 
mesi  dalla data di avvenuta consegna, certificata dal verbale di consegna del mezzo redatto 
dall’Amministrazione e sottoscritto dal fornitore. 
pena di risoluzione di diritto del contratto. 
 
Valtournenche, 21 dicembre 2018 

F.to IL SEGRETARIO DELL’ENTE 
(Cristina MACHET) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Piazza della Chiesa, 1 – CAP 11028  –  ☎ 0166.946811 – 0166.946829 
Partita Iva: 00415160076 – Cod. Fiscale: 81002630077 

E-mail: info@comune.valtournenche.ao.it Pec: protocollo@pec.comune.valtournenche.ao.it 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

MODULO DI RICHIESTA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA PER SERVIZI E FORNITURE  
 

 

 

IN.VA. S.p.A. | Modello MOD4_PP_CUC_RAP  Richiesta Avvio Procedura  – Edizione 11/08/2014 – Rev. 8 1/5 

 

Le sezioni contraddistinte dal simbolo (*) sono obbligatorie: 
 
ENTE COMMITTENTE(*) 
(Es. Comune, Unité des Communes 
valdôtaines, ecc.) 

 
COMUNE DI VALTOURNENCHE 

OGGETTO DELLA GARA(*) 
 
 
 
 

 
ACQUISTO SCUOLABUS  

DETERMINA CONFERIMENTO INCARICO E/O 
DETERMINA A CONTRARRE(*) 
(Indicare i riferimenti della Determina con la 
quale L’Ente Committente conferisce 
l’incarico a IN.VA. S.p.A.- Centrale Unica di 
Committenza Regionale per Servizi e 
Forniture per l’espletamento della gara) 

 
 
Determina n. …………. del ………….. 

IMPEGNO DI SPESA(*) 
(Riferimento all’atto di impegno e importo 
stanziato dall’Ente Committente per 
eventuali spese sostenute per la gestione 
della gara, quali pubblicazioni e/o compensi 
a commissari come previsto dall’art. 23, 
comma 6 della Convenzione approvata con 
DGR n. 1089/2016) 

 

Determina n. …………. del ………….. 

NUMERO INTERVENTO CUI 
(Riferimento programmazione biennale)  

OGGETTO DELLA GARA(*)  
ACQUISTO SCUOLABUS 
 

NR. LOTTI E DESCRIZIONE 
 

 
UNICO  

CUP 
(Inserire solo se presente) 

 
G29C18000030004 

CIG(*)  
(Da indicare sempre e da perfezionare solo 
successivamente. Se presenti più Lotti 
indicare tutti i CIG) 

 
  7745110AF4 

CPV(*) 
(CPV indicato in fase di acquisizione del 
CIG) 

 
34121000-1 
 

IDENTIFICATIVO GARA ANAC  
7295713 

 
RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO(*) 

Cognome e Nome: Machet Cristina  
Funzione all’interno dell’Ente  Segretario Comunale 
Tel. 0166/946811  
Fax. 0166/946839  
E-mail: c.machet@comune.valtournenche.ao.it  

REFERENTE PER LA GARA  
(Persona di riferimento all’interno dell’Ente 
per la gara se diversa dal RUP) 

Cognome e Nome: Machet Cristina  
Tel. 0166/946811 
E-mai: c.mache@comune.valtournenche.ao.it  

FABBISOGNO SEGNALATO (*) 
(Indicare se la gara è stata inserita 
nell’elenco dei fabbisogni non standardizzati 
inviati alla CUC entro il 31 dicembre. Vedasi 
art. 11, comma 2 della Convenzione. 

Sì
 

No
 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

MODULO DI RICHIESTA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA PER SERVIZI E FORNITURE  
 

 

 

IN.VA. S.p.A. | Modello MOD4_PP_CUC_RAP Richiesta Avvio Procedura – Edizione 11/08/2014 – Rev. 8 2/5 

 

APPALTO OGGETTO DI FINANZIAMENTO 
EUROPEO(*) Sì

 
No

 

IMPORTO TOTALE DELL ’APPALTO IVA 
ESCLUSA  
AI SENSI DELL ’ART. 35 DEL D. LGS. 
50/2016(*) 
(Compresi tutti gli eventuali lotti e opzioni) 

€. 85.000,00  
 

DURATA DELL 'APPALTO O TERMINE DI 
ESECUZIONE 170 giorni 

OPZIONI(*)  
 Sì

 
No

 

TIPO DI OPZIONE 
Proroga

 
(ai sensi dell’art. 106 del D. lgs. 50/2016) 

Rinnovo
 

(ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D. lgs. 50/2016) 

Ripetizione Servizi Analoghi
 

(ai sensi dell’art. 63, c. 5 del D. lgs. 50/2016) 

Altro
 

(ai sensi dell’art. 35, c. 4 del D. lgs. 50/2016) 

DESCRIZIONE E DURATA DELLE OPZIONI  
 
 

 
BASE D’ASTA SOGGETTA A RIBASSO IVA 
ESCLUSA(*) 
(Dettaglio importo per ciascun lotto, 
comprensivo degli eventuali costi della 
manodopera) 

 
€. 85.000,00  
 

IMPORTO ONERI SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO IVA ESCLUSA  (*) 
(Dettaglio importo per ciascun lotto, se del 
caso) 

  

EVENTUALI ALTRI ONERI NON SOGGETTI A 
RIBASSO IVA ESCLUSA  (Dettaglio importo 
per ciascun lotto, se del caso) 

 

OPZIONI 
(Dettagliare i valori delle opzioni e i relativi 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
per ciascun lotto) 

 
 

INDICAZIONE DEI COSTI PER LA 
MANODOPERA AI SENSI DELL ’ART. 23 
COMMA 16  DEL D. LGS. 50/2016 E S.M.I.  
(*)  
(Dettaglio importo per ciascun lotto , non 
obbligatorio per le prestazioni di natura 
intellettuale e per le forniture senza posa in 
opera)  

 

 
PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE  
(*) Aperta

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

MODULO DI RICHIESTA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA PER SERVIZI E FORNITURE  
 

 

 

IN.VA. S.p.A. | Modello MOD4_PP_CUC_RAP Richiesta Avvio Procedura – Edizione 11/08/2014 – Rev. 8 3/5 

 

 (ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 50/2016) 

Ristretta
 

(ai sensi dell’art. 61 del D. lgs. 50/2016) 

Competitiva con negoziazione
 

(ai sensi dell’art. 62 del D. lgs. 50/2016) 

Negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
 

(ai sensi dell’art. 63 del D. lgs. 50/2016) 

Dialogo competitivo
 

(ai sensi dell’art. 64 del D. lgs. 50/2016) 

Parternariato per l'innovazione
 

(ai sensi dell’art. 65 del D. lgs. 50/2016) 

Negoziata
 

(ai sensi dell’art. 36 del D. lgs. 50/2016) 

 
Modalità di individuazione degli Operatori economici: 

Indagine di mercato
 

Tramite elenchi di operatori economici
 

Operatori economici individuati dall'Ente Committente 1

 

[…] 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
(ART. 95 DEL D. LGS. 50/2016)(*)   
 

Minor prezzo
 

Offerta Economicamente più Vantaggiosa 
(miglior rapporto qualità prezzo)

2

 
Ripartizione dei punteggi: 

� Totale Punteggio Offerta Tecnica = (70/100) 

� Totale Punteggio Offerta Economica = (30/100) 

CRITERI E 
SUBCRITERI DI 
VALUTAZIONE 
OFFERTA TECNICA 
(Art. 95, del D. Lgs. 
50/2016) 

Specificare dettagliatamente nella relativa sezione sottostante gli 
elementi di valutazione dell’Offerta Tecnica con indicazione del 
punteggio attribuito a ciascuna voce. Indicare, inoltre, gli elementi 
formali dell’offerta tecnica (nr. di pagine, carattere, interlinea, ecc.). IN CASO DI OFFERTA 

ECONOMICAMENTE 
PIÙ VANTAGGIOSA  
 

METODO DI CALCOLO 
PER LA VALUTAZIONE 

DEGLI ELEMENTI DI 
NATURA 
QUALITATIVA  
(Linee Guida 

Indicare le modalità di calcolo da applicare (es. confronto a coppie, 
attribuzione discrezionale di un punteggio, variabile tra zero e uno da 
parte di ciascun commissario di gara ecc.) e indicare eventuale soglia 
di sbarramento: 

                                                 
1 Nel caso in cui sia fornito l’elenco degli Operatori Economici da invitare dovranno essere indicati: denominazione, ragione sociale, 
partita IVA, indirizzo e PEC. 
2 Ai sensi dell’art. 95, comma 10bis del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i. “La stazione appaltante, al fine di assicurare l'effettiva individuazione del 
miglior rapporto qualità/prezzo, valorizza gli elementi qualitativi dell'offerta e individua criteri tali da garantire un confronto concorrenziale 
effettivo sui profili tecnici. A tal fine la stazione appaltante stabilisce un tetto massimo per il punteggio economico entro il limite del 30 
per cento”. 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

MODULO DI RICHIESTA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA PER SERVIZI E FORNITURE  
 

 

 

IN.VA. S.p.A. | Modello MOD4_PP_CUC_RAP Richiesta Avvio Procedura – Edizione 11/08/2014 – Rev. 8 4/5 

 

attuative del nuovo 
codice degli appalti 
emanate dall’ANAC 
in materia di offerta 
economicamente 
più vantaggiosa) 
 

 

METODO DI CALCOLO 
PER LA VALUTAZIONE 

DELL ’OFFERTA 
ECONOMICA 
 

Lineare semplice 3

 
Lineare spezzata 4

 
Percentuale da applicare: 

0,80
 

0,85
 

0,90
 

 

Non Lineare 5

 
                                                 
3  Il punteggio attribuito alle offerte è calcolato tramite un’interpolazione lineare tra sconto minimo e sconto massimo. In simboli: 

V
ai

= Ra
/R

max 
Dove: 

V
ai

 = Coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al requisito (i), variabile tra 0 e 1 

R
a

 = Valore (ribasso) offerto dal concorrente a 

R
max

 = Valore (ribasso) dell’offerta più conveniente 

Tale metodo di calcolo presenta l’inconveniente di poter condurre a differenze elevate anche a fronte di scarti in valore assoluto limitati; ciò si verifica quando il ribasso 
massimo rispetto al prezzo a base di gara è contenuto. 

Una generica offerta viene messa in relazione inversamente proporzionale all'offerta migliore. Si applica alla percentuale di ribasso offerta. 

 

4  Metodo cosiddetto bilineare, secondo il quale il punteggio cresce linearmente fino a un valore soglia, calcolato ad esempio come la media del ribasso dei concorrenti, per poi 

flettere e crescere ad un ritmo molto limitato. Il vantaggio della formula bilineare è quello di scoraggiare offerte con ribassi eccessivi (poiché ricevono un punteggio incrementale 

ridotto) e di limitare l’inconveniente evidenziato per il metodo dell’interpolazione lineare. Lo svantaggio è, naturalmente, la limitazione di una concorrenza basata sul prezzo. In 

simboli: 

Pi= Ci * Pmax 

Ci (per Ai <= Asoglia) = X*Ai / Asoglia 

Ci (per Ai > Asoglia) = X + (1,00 - X)*[(Ai - Asoglia) / (Amax - Asoglia)] 

Dove: 

Ci = coefficiente attribuito al concorrente iesimo 

Ai = valore dell’offerta (ribasso) del concorrente iesimo 

Asoglia = media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso sul prezzo) dei concorrenti 

X = 0,80 oppure 0,85 oppure 0,90 (indicare nei documenti di gara quale delle tre percentuali va applicata) 

Amax = valore dell’offerta (ribasso) più conveniente 

Pi= Punteggio assegnato al concorrente i-esimo 

PEmax= punteggio economico massimo 

 
5  Medoto di calcolo non lineare:  

Pi=Ci*Pmax 

Ci =(Ri/Rmax)α 

Dove: 

Pi= Punteggio assegnato al concorrente i-esimo  

Pmax = punteggio economico massimo 

Ci = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo 

Ri = ribasso percentuale offerto dal concorrente i-simo 

Rmax = ribasso massimo offerto dai concorrenti 

α = coefficiente > 0 
Per valori di α compresi tra 0 e 1, la formula fornisce curve concave verso il basso, scoraggiando i ribassi più elevati; 

- per valori di α > 1 curve concave verso l’alto (o convesse), premiando i ribassi più alti e creando maggiore concorrenza sul prezzo; 

- la medesima formula con α = 1 restituisce i medesimi risultati di una formula lineare. 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

MODULO DI RICHIESTA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI GARA PER SERVIZI E FORNITURE  
 

 

 

IN.VA. S.p.A. | Modello MOD4_PP_CUC_RAP Richiesta Avvio Procedura – Edizione 11/08/2014 – Rev. 8 5/5 

 

Altro metodo di calcolo
 

[…] 
 

MODALITÀ DI RIBASSO /RIALZO(*) 
 Ribasso in valuta

 
Ribasso in percentuale

 
Rialzo in valuta

 

CRITERI DI SELEZIONE (*)  
(Specificare i requisiti di ordine speciale, ai 
sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016, nella 
relativa sezione sottostante) 

Assenti
 

Presenti
 

SOPRALLUOGO (*) 
Obbligatorio

 
Facoltativo

 
Non richiesto

 

SUBAPPALTO (*) 
Consentito

 
Non consentito

 

ELENCO DOCUMENTAZIONE INVIATA(*) 
(Spuntare le voci e/o aggiungerne se 
necessarie) 

Modulo richiesta di avvio procedura
 

Determina a contrarre
 

Capitolato speciale di appalto
 

DUVRI (se necessario)
 

Schema di contratto
 

Altra documentazione
 

[caratteristiche tecniche del mezzo ] 
 

 
 
INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

CRITERI E SUBCRITERI DI VALUTAZIONE OFFERTA TECNICA 
(Nel caso di criterio di aggiudicazione “Offerta Economicamente più vantaggiosa”, completare e/o integrare quanto sopra 
indicato con informazioni di dettaglio in merito agli elementi di valutazione dell’Offerta Tecnica con indicazione del 
punteggio attribuito a ciascuna voce. Specificare gli elementi formali dell’offerta tecnica (nr. di pagine, carattere, 
interlinea, ecc.) (art. 95 del D. Lgs. 50/2016). 

 
 
La documentazione di gara, comprensiva di codesto modulo, potrà essere inviata all’indirizzo di posta 
certificata appalti@cert.invallee.it. Per qualsiasi chiarimento inviare un’email all’indirizzo infocuc@invallee.it 
oppure contattare telefonicamente il numero 0165-367777. 

                                                                                                                                                                  
 

Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUISTO SCUOLABUS

Sulla determina n. 382 del 24/12/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 24/12/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


